

Año de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres "Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

COMISIÓN DE FISCALIZACIÓN Y CONTRALORÍA Primera Legislatura Ordinaria Período Anual de Sesiones 2024-2025

AGENDA Sesión Extraordinaria Nº 14

Fecha: martes 21 de enero de 2025

Hora: 09:00 a.m.

Sala: N° 02 "Fabiola Salazar Leguía" – Edificio "Víctor Raúl Haya de la Torre". Modalidad: Semipresencial a través de la Plataforma Virtual Microsoft Teams

del Congreso de la República

I. ORDEN DEL DÍA

- 1.1. PRESENTACIÓN DE LOS INFORMES PERIODO 2024-2025 DEL GRUPO DE TRABAJO "EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DE SERVICIOS Y LOS RESULTADOS DE GESTIÓN DE ESSALUD" A CARGO DEL CONGRESISTA CARLOS ZEBALLOS MADARIAGA.
- 1.2. MOCIÓN DE ORDEN DEL DIA QUE SOLICITA AL PLENO DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA FACULTADES DE COMISIÓN INVESTIGADORA SOBRE EL PRESUNTO ABANDONO DEL CARGO, VACÍO DE PODER Y OMISIÓN DE FUNCIONES DE LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA DURANTE EL PERIODO DE SU INASISTENCIA, COMO CONSECUENCIA DE LA REALIZACIÓN DE UNA PRESUNTA CIRUGÍA ESTÉTICA.
- 1.3. PRESENTACIÓN DE LA SEÑORA MARÍA ELENA AGUILAR DEL ÁGUILA PRESIDENTA EJECUTIVA DE ESSALUD

Temas:

- Gestión Institucional de ESSALUD 2024, ejecución presupuestal 2024.
- Déficit en la atención básica, falta de medicamentos y programación para la adquisición de medicamentos e insumos médicos para el presente año.
- Abandono de la atención de adultos mayores que se acogieron al programa de atención domiciliaria por problemas de salud y no poder trasladarse a un centro hospitalario (no se atendieron 109 mil recetas).
- Gastos de S/. 250.000 en fiesta de Navidad 2024, llevado a cabo el 21 de diciembre en el Coliseo Dibós, ubicado en el distrito de San Borja.
- Presuntas denuncias de corrupción en contratación de personal y en la adquisición de bienes y servicios y dificultades para resolver las problemáticas de las citas, que son diferidas por varios meses para la atención del asegurado.
- Información sobre la adquisición y escases de medicamentos oncológicos.
- Razones para la desaparición de las unidades de atención primaria.
- Vínculos contractuales con instituciones privadas, otros.

Plaza Bolívar, Av. Abancay s/n – Lima, Perú Central Telefónica: 311-7777



Año de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres "Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

1.4. PRESENTACIÓN DEL SEÑOR SANTIAGO VERA MURGA, REPRESENTANTE DE LOS POBLADORES DEL CENTRO POBLADO VÍCTOR RAÚL HAYA DE LA TORRE DEL DISTRITO DE HUANCHACO – TRUJILLO-LA LIBERTAD.

Temas:

- La problemática de la contaminación del agua potable producido por aguas servidas, suscitado en el mes de noviembre del 2024 en el Centro Poblado "Víctor Raúl Haya de la Torre" en el distrito de Huanchaco Trujillo y su afectación a la salud de los pobladores de dicho sector.
- Informe respecto a las acciones de cumplimiento o no del acta de reunión de trabajo, de fecha 14 de noviembre del 2024, por parte de la empresa SEDALIB (descuento proporcional de la facturación durante el periodo de duración del evento de contaminación y la limpieza de las cisternas de agua de los usuarios).

1.5. PRESENTACIÓN DEL SEÑOR PERCY ROSARIO MARTELL, PRESIDENTE DEL DIRECTORIO DE LA EMPRESA SEDALIB. S.A. DE LA LIBERTAD

Temas:

- Control del suceso de contaminación del servicio de agua potable en el Sector de Víctor Raúl Haya de la Torre producido el 05 de noviembre del 2024.
- Acciones desplegadas para efectos del control del suceso producido el 05 de noviembre del 2024 en el Sector de Víctor Raúl Haya de la Torre del distrito de Huanchaco.
- Acciones tomadas para el efecto de facturación y el descuento proporcional a los usuarios con o sin medidor del sector de Víctor Raúl Haya de la Torre del distrito de Huanchaco.
- Problemática de las pozas de oxidación cercanas al sector de Víctor Raúl Haya de la Torre del distrito de Huanchaco.
- Incumplimiento al acta de reunión de trabajo, de fecha 14 de noviembre del 2024, suscrita por la Empresa SEDALIB S.A., el presidente del Directorio, y la población del centro Poblado Menor "Víctor Raúl Haya de la Torre", distrito de Huanchaco.
- Proyectos de saneamiento y alcantarillado programados para el año 2025 en los distritos que conforman la provincia de Trujillo y presupuesto de Inversión.

1.6. PRESENTACIÓN DE LA SEÑORA ING. KATHY NEGRÓN TUNJAR, JEFA DE LA SUNASS EN LA LIBERTAD

Temas:

- Acciones de control y calidad para la prestación del servicio de saneamiento con posterioridad al suceso de contaminación del servicio de agua potable en el Sector "Víctor Raúl Haya de la Torre" producido el 05 de noviembre del 2024.
- Acciones desplegadas para efectos del control de calidad del servicio luego del suceso producido el 05 de noviembre del 2024 en el Sector "Víctor Raúl Haya de la Torre" en el distrito de Huanchaco.

Plaza Bolívar, Av. Abancay s/n – Lima, Perú Central Telefónica: 311-7777





Año de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres "Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

- Verificación del cumplimiento de las obligaciones por parte de SEDALIB S.A. respecto a la calidad, distribución y facturación con posterioridad al suceso del 05 de noviembre del 2024 en el Sector "Víctor Raúl Haya de la Torre" en el distrito de Huanchaco.
- Fiscalización realizada ante la suscripción del acta de reunión de trabajo, de fecha 14 de noviembre del 2024 y el incumplimiento posterior, suscrita por la Empresa SEDALIB S.A., el presidente del Directorio, la población del centro Poblado Menor "Víctor Raúl Haya de la Torre", distrito de Huanchaco.

Lima, 16 de enero de 2025.

Plaza Bolívar, Av. Abancav s/n – Lima, Perú Central Telefónica: 311-7777